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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

              Καλλιθέα,  14-10-2014 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ             Αριθμός απόφασης: 3318 
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 
Τηλέφωνο       : 2109578520 
ΦΑΞ                  : 210 9531321   

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
Έχοντας υπ' όψη: 
1. Τις διατάξεις : 
α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 
β.  Της αριθ. Δ6Α1118225 ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της διάρθρωσης και των 
αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων, καθώς και απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 
γ. Της αριθ. Δ6Α1198069 ΕΞ 2013/30.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 3367) «Μετονομασία και ανακαθορισμός των 
αρμοδιοτήτων και της εσωτερικής διάρθρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών». 
δ. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 
55/16-1-2014). 
2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών.   
3. Την από …………… και  με αριθμό πρωτοκόλλου ……………. ενδικοφανή προσφυγή του 
………………….. ……………… του …………….., ΑΦΜ ………………, κατοίκου 
……………………..  ……………, οδός …………………….. κατά των υπ’ αριθμ.:  

- ……/2007, ……./2007, ……/2011, …………/2006, …………./2008 Αποφάσεων Επιβολής 
Προστίμου Κ.Β.Σ. του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. …………………, άρθρων 5 & 9 του ν 
2523/1997,  διαχειριστικών περιόδων 1/1/2007 έως 31/12/2007, 1/1/2002 έως 31/12/2002, 
1/1/2010 έως 31/12/2010,   1/1/2006 έως 31/12/2006,  1/1/2002 έως 31/12/2002,  
αντίστοιχα, και των οικείων εκθέσεων ελέγχου, 

- ………/2012 Εκκαθαριστικού Σημειώματος Εισφορών & Τέλους Επιτηδεύματος, 
οικονομικού έτους 2011, 

-  …………/2014 Ενιαίου Εκκαθαριστικού Σημειώματος Φυσικών Προσώπων, οικονομικού 
έτους 2012, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ……………….., 

- ………../2014 Ενιαίου Εκκαθαριστικού Σημειώματος Φυσικών Προσώπων, οικονομικού 
έτους 2013, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. …………………..,  

- ………/2014 Πράξης Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου, οικονομικού έτους 2014, της 
Γ.Γ.Δ.Ε., 
 και τα προσκομιζόμενα με αυτά σχετικά  έγγραφα.  

4. Τις με αριθμ.:   
- ……../2007, ……./2007, ……/2011, ...../2006, ..../2008 Αποφάσεις Επιβολής Προστίμου 

Κ.Β.Σ. του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. …………………., άρθ. 5 & 9 του ν 2523/1997,  
διαχειριστικών περιόδων 1/1/2007 έως 31/12/2007, 1/1/2002 έως 31/12/2002, 1/1/2010 
έως 31/12/2010,   1/1/2006 έως 31/12/2006,  1/1/2002 έως 31/12/2002,   αντίστοιχα, 
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- ………../2012 Εκκαθαριστικό Σημείωμα Εισφορών & Τέλους Επιτηδεύματος, οικονομικού 
έτους 2011, 

-  …………./2014 Ενιαίου Εκκαθαριστικό Σημείωμα Φυσικών Προσώπων, οικονομικού έτους 
2012, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ………………….. 

- …………../2014 Ενιαίο Εκκαθαριστικό Σημείωμα Φυσικών Προσώπων, οικονομικού έτους 
2013, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. …………………...   

- ………./2014 Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου, οικονομικού έτους 2014, της 
Γ.Γ.Δ.Ε., 

των οποίων ζητείται η ακύρωση. 
5. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ……………….. η οποία παρέλαβε την ενδικοφανή προσφυγή. 
6. Την από ……………… εισήγηση του Α3 τμήματος της Υπηρεσίας μας. 

 
Επί της από …………….. και  με αριθμό πρωτοκόλλου …………… ενδικοφανούς προσφυγής του 
………………….. ……………….. του ……………… , η οποία στρέφεται κατά: 
 α) Των υπ’ αριθμ. ……./2007, ……./2007, ……../2011, …………/2006, ……../2008, ………../2012 
προσβαλλόμενων πράξεων που εκδόθηκαν πριν από την 1/8/2013,  

β) Των υπ’ αριθμ. ………/2014 , …………./2014 και ………../2014 προσβαλλόμενων πράξεων και 

ως προς αυτές  κατατέθηκε εμπρόθεσμα  
και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και 
των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
 

Α) Με την υπ’ αριθ.  ……./2007 προσβαλλόμενη Απόφαση Επιβολής Προστίμου του 
Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ ………………., επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος πρόστιμο 
συνολικού ποσού 1.172,00€ για τη διαχειριστική περίοδο 1/1/2007 έως 31/12/2007, σύμφωνα με 
τις διατάξεις των άρθρων 5 & 9 του ν. 2523/1997,λόγω παράβασης των διατάξεων 2 παρ. 1, 36 
παρ. 1 του ΚΒΣ σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 66 του ν. 2238/94. 
Η παράβαση αφορά μη προσκόμιση των αιτηθέντων βιβλίων και στοιχείων για έλεγχο. 

Β) Με την υπ’ αριθ.  ……../2007 προσβαλλόμενη Απόφαση Επιβολής Προστίμου του 
Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ ………………….., επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος πρόστιμο 
συνολικού ποσού 8.000,00€ για τη διαχειριστική περίοδο 1/1/2002 έως 31/12/2002, σύμφωνα με 
τις διατάξεις των άρθρων 5 & 9 του ν. 2523/1997, λόγω παράβασης των διατάξεων  των άρθρων 2 
παρ. 1, 13 παρ. 1, 2, 18 παρ. 2 του ΚΒΣ. 
Η παράβαση αφορά την έκδοση, από τον προσφεύγοντα τεσσάρων (4) εικονικών φορολογικών 
στοιχείων (Α.Π.Υ.), συνολικής καθαρής αξίας 4.000,00 € , πλέον Φ.Π.Α. 720,00 €. 
  Γ) Με την υπ’ αριθ.  ……../2011 προσβαλλόμενη Απόφαση Επιβολής Προστίμου της 
Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ …………………. επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος πρόστιμο 
συνολικού ποσού 1.200,00€, για τη διαχειριστική περίοδο 1/1/2010 έως 31/12/2010, σύμφωνα με 
τις διατάξεις των άρθρων 5 & 9 του ν. 2523/1997, λόγω παράβασης των διατάξεων των άρθρων 2 
παρ. 1, και 36 παρ. 1 & 10 του ΚΒΣ καθόσον ο ελεγχόμενος δεν ανταποκρίθηκε στην αριθμ. 
…………../2010 πρόσκληση προσκόμισης των τηρούμενων βιβλίων και στοιχείων, δηλώσεων 
φορολογίας εισοδήματος , Φ.Π.Α. και συγκεντρωτικών καταστάσεων πελατών –προμηθευτών.  

Δ) Με την υπ’ αριθ.  …………/2006 προσβαλλόμενη Απόφαση Επιβολής Προστίμου του 
Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ …………………, επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος πρόστιμο 
συνολικού ποσού 1.172,00€ για τη διαχειριστική περίοδο 1/1/2006 έως 31/12/2006, σύμφωνα με 
τις διατάξεις των άρθρων 5 & 9 του ν. 2523/1997, λόγω παράβασης των διατάξεων των άρθρων 
36 παρ. 1 του Κ.Β.Σ καθόσον ο ελεγχόμενος δεν προσκόμισε τα αιτηθέντα, με την αριθμ. 830/16-1-
2006 πρόσκληση, βιβλία και στοιχεία . 

Ε) Με την υπ’ αριθ.  ………./2007 προσβαλλόμενη Απόφαση Επιβολής Προστίμου της 
Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ ………………………, επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος πρόστιμο 
συνολικού ποσού 2.000,00€ για τη διαχειριστική περίοδο 1/1/2002 έως 31/12/2002, σύμφωνα με 
τις διατάξεις των άρθρων 5 & 9 του ν. 2523/1997, λόγω παράβασης των διατάξεων  των άρθρων 2 
παρ. 1, 13 παρ. 1, 2, 18 παρ. 2 του ΚΒΣ, καθόσον ο ελεγχόμενος εξέδωσε την υπ΄ αριθμ. 
………../2002 Α.Π.Υ., καθαρής αξίας 1.000,00€ πλέον Φ.Π.Α 180,00€ προς την αντισυμβαλλόμενη 
επιχείρηση ……………….. ………………… ΟΕ, ΑΦΜ ………………… η οποία Α.Π.Υ κρίθηκε 
εικονική στο σύνολό της. 

ΣΤ ) Με το με αριθμό ειδοποίησης …………./2012 εκκαθαριστικό σημείωμα εισφορών και 
τέλους επιτηδεύματος ν. 3986/2011, οικονομικού έτους 2011, επιβλήθηκε στον  
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προσφεύγοντα ποσό 160,28 € ως ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 29 του ως άνω νόμου, 
ενώ δεν επιβλήθηκε τέλος επιτηδεύματος , σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 31 του ν. 
3986/2011.  Σημειωτέον ότι ο προσφεύγων στρέφεται κατά του τέλους επιτηδεύματος, όμως δεν 
έχει προκύψει ποσό προς καταβολή, σύμφωνα με το προαναφερθέν εκκαθαριστικό σημείωμα.  

Ζ) Με το με αριθμό ειδοποίησης …………./2014 ενιαίο εκκαθαριστικό σημείωμα φυσικών 
προσώπων οικονομικού έτους 2012 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. …………………….., το οποίο 
εκδόθηκε με βάση την αριθμ. …………… αρχική δήλωση φορολογίας εισοδήματος, επιβλήθηκε 
στον προσφεύγοντα, μεταξύ άλλων, τέλος επιτηδεύματος  ποσού 800,00 €. 

Η) Με το με αριθμό ειδοποίησης …………./2014 ενιαίο εκκαθαριστικό σημείωμα φυσικών 
προσώπων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. …………………., οικονομικού έτους 2013, το οποίο 
εκδόθηκε με βάση την αριθμ. …………….. αρχική δήλωση, επιβλήθηκε στον προσφεύγοντα, 
μεταξύ άλλων, τέλος επιτηδεύματος ποσού 800,00€. 

Θ) Με την με αριθμό ειδοποίησης ………../2014 Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου 
της Γ.Γ.Δ.Ε. , οικονομικού έτους 2014, η οποία εκδόθηκε με βάση την αριθμ. ……………/2014 
αρχική ηλεκτρονική δήλωση, επιβλήθηκε, μεταξύ άλλων, στον προσφεύγοντα τέλος επιτηδεύματος 
ποσού 800,00 €  . 

 
Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά:  

 Την εξάλειψη ή μείωση των παραπάνω Αποφάσεων Επιβολής Προστίμου του 
Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ………………….. 

 Την παντελή εξάλειψη του τέλους επιτηδεύματος οικον. ετών 2011, 2012, 2013, 2014. 

 Την ενημέρωση του Τμήματος Μητρώου για να γίνει λύση του υποκαταστήματος (29-11-
2002) και του κεντρικού (31-12-2008). 

 Τη μείωση του από …………….. αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού από Φ.Ε. οικ. έτους 
2014. 

 Την εξάλειψη κάθε προστίμου ή προσαύξησης που εδράζονται στα ανωτέρω αναφερόμενα,  

προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους : 

1. Είναι εσφαλμένος ο νομικός χαρακτηρισμός ΑΕΠ ΚΒΣ «καθόσον δεν στοιχειοθετείται η 
παράβαση της έκδοσης εικονικών στοιχείων» και τούτο διότι παράλειψη επιχείρησης να 
εκπληρώσει τις φορολογικές της υποχρεώσεις ή πλημμελής εκπλήρωση αυτών δεν 
αποτελεί απόδειξη περί εικονικότητας των κρινόμενων συναλλαγών. 

2. Έλλειψη ειδικής και εμπεριστατωμένης αιτιολογίας των εκθέσεων ελέγχου επί των οποίων 
στηρίχθηκαν οι προσβαλλόμενες πράξεις (Α.Ε.Π ΚΒΣ), καθόσον δεν αποδείχθηκαν με 
σαφή και εμπεριστατωμένα στοιχεία οι αποδιδόμενες σ’ αυτόν παραβάσεις. 

3. Η αξιολογική κρίση της Δ.Ο.Υ. …………………. περί εικονικότητας των επίμαχων 
συναλλαγών στηρίζεται σε αστήριχτες και ατεκμηρίωτες εικασίες και στην εν γένει 
φορολογική αταξία των αντισυμβαλλόμενων, για την οποία ο προσφεύγων δε φέρει ευθύνη. 

4. Οι συναλλαγές με τους λήπτες είναι πραγματικές και η επιχείρηση του προσφεύγοντος 
τελούσε σε καλή πίστη σε σχέση με τα πρόσωπα αυτά. 

5. Τα τέλη επιτηδεύματος οικονομικών ετών 2011 έως και 2014 πρέπει να διαγραφούν αφού ο 
προσφεύγων έχει διακόψει τη δραστηριότητά του από 31/12/2008. 
 

Επί της παραπάνω ενδικοφανούς προσφυγής, η οποία στρέφεται κατά :  
α) Των υπ’ αριθμ. ……./2007, ……../2007, ………../2011, ………../2006, ……../2008, ………./2012 
προσβαλλόμενων  πράξεων  που εκδόθηκαν πριν από την 1/8/2013 
β Των  υπ’ αριθμ. ……./2014 , ………../2014 και ……../2014 προσβαλλόμενων  πράξεων και ως 
προς αυτές  υποβλήθηκε εμπρόθεσμα,  και μετά την μελέτη των προβαλλόμενων λόγων της 
ενδικοφανούς προσφυγής, τις απόψεις της αρμόδιας φορολογικής αρχής και την αξιολόγηση όλων 
των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων , επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 
 
 
 
 



 

4 
 

1. ΕΠΙ ΤΩΝ ΜΕ ΑΡΙΘΜ. ……./2007, ……../2007, ………../2011, ………../2006, 

……../2008, ………./2012 ΠΡΟΣΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της περίπτωσης 2α της υποπαραγράφου Α.5 της 

παραγράφου Α του  άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 και της παραγράφου 1 του άρθρου 1 

της  απόφασης Γεν. Γραμ. Δημ. Εσόδων ΠΟΛ.1209/2013, η άσκηση ενδικοφανών  

προσφυγών και η εξέτασή τους από την Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης προβλέπεται 

για πράξεις των φορολογικών αρχών που εκδίδονται από 1/8/2013 .  

Επειδή οι ως άνω προσβαλλόμενες πράξεις εκδόθηκαν πριν από την 1/8/2013, η 

ενδικοφανής προσφυγή, κατά το μέρος που αφορά τις ως άνω προσβαλλόμενες πράξεις, 

πρέπει να απορριφθεί ως απαράδεκτη. 

 

2. ΕΠΙ ΤΩΝ ΜΕ ΑΡΙΘΜ. ……/2014, …………./2014 & …………/2014 

ΠΡΟΣΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ 

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρ. 31 του ν. 3986/2011 «1. Οι επιτηδευματίες 

και οι ασκούντες ελευθέριο επάγγελμα, εφόσον τηρούν βιβλία Β΄ ή Γ΄ κατηγορίας του Κ.Β.Σ., 

υποχρεούνται σε καταβολή ετήσιου τέλους επιτηδεύματος, το οποίο ορίζεται ως εξής: α) Για τις 

επιχειρήσεις ή ελεύθερους επαγγελματίες που έχουν την έδρα τους σε τουριστικούς τόπους 

και σε πόλεις ή χωριά με πληθυσμό έως διακόσιες χιλιάδες (200.000) κατοίκους, σε 

τετρακόσια (400) ευρώ ετησίως. β) Για επιχειρήσεις ή ελεύθερους επαγγελματίες που έχουν 

την έδρα τους σε πόλεις με πληθυσμό πάνω από διακόσιες χιλιάδες (200.000) κατοίκους, σε 

πεντακόσια (500) ευρώ ετησίως. Η περιοχή του Νομού Αττικής λογίζεται ως μια πόλη, καθώς 

και το Πολεοδομικό Συγκρότημα Θεσσαλονίκης.» 

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρ. 31 του ν. 3986/2011 ορίζεται ότι: 

« Στις περιπτώσεις λειτουργίας υποκαταστημάτων,n επιβάλλεται επιπλέον τέλος 

επιτηδεύματος τριακοσίων (300) ευρώ για κάθε υποκατάστημα. Σε περίπτωση διακοπής της 

δραστηριότητας μέσα στη χρήση, το τέλος επιτηδεύματος περιορίζεται ανάλογα με τους μήνες 

λειτουργίας της επιχείρησης ή της άσκησης του επαγγέλματος. Χρονικό διάστημα μεγαλύτερο 

των δεκαπέντε (15) ημερών λογίζεται ως μήνας». 

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρ. 31 του ν. 3986/2011 ορίζεται ότι: 

«. Εξαιρούνται από τις υποχρεώσεις καταβολής του τέλους, εκτός εάν πρόκειται για 

τουριστικούς τόπους, οι εμπορικές επιχειρήσεις και ελεύθεροι επαγγελματίες που ασκούν τη 

δραστηριότητά τους σε χωριά με πληθυσμό έως πεντακόσιους (500) κατοίκους και σε νησιά 

κάτω από τρεις χιλιάδες εκατό (3.100) κατοίκους. Επίσης εξαιρούνται ατομικές εμπορικές 

επιχειρήσεις και η ατομική άσκηση ελευθέριου επαγγέλματος, εφόσον δεν έχουν παρέλθει 

πέντε (5) έτη από την πρώτη έναρξη εργασιών, καθώς και οι περιπτώσεις ατομικών 

επιχειρήσεων εφόσον για τον επιτηδευματία υπολείπονται τρία (3) έτη από το έτος της 

συνταξιοδότησής του. Ως έτος συνταξιοδότησης νοείται το 65ο έτος της ηλικίας. 

Επειδή, υπόχρεοι προς καταβολή του τέλους, είναι τόσο οι επιτηδευματίες και 

ελεύθεροι επαγγελματίες που δεν βαρύνονται με φόρο εισοδήματος (είτε επειδή δήλωσαν 

εισόδημα κατώτερο του αφορολογήτου ορίου είτε επειδή είχαν, κατά περίπτωση, μεγάλες 

εκπτώσεις από το φόρο) όσο και οι λοιποί που βαρύνονται με φόρο εισοδήματος (είτε 

μικρότερο είτε μεγαλύτερο του παγίως οριζομένου τέλους) (βλ. ΣτΕολ. 2527/2013). 

Επειδή, στην ΠΟΛ1149/20-06-2013 ορίζεται ότι: 

«2. Με την τροποποίηση που επήλθε στο άρθρο 31 του ν. 3986/2011 με τις διατάξεις της 

παραγρ. 4 του άρθρου 10 του ν. 4110/2013, από το οικονομικό έτος 2013 και μετά, αυξάνεται 

το τέλος επιτηδεύματος ως εξής:… γ) Για ατομικές εμπορικές επιχειρήσεις και ελεύθερους 

επαγγελματίες, σε εξακόσια πενήντα (650) ευρώ ετησίως…».  

http://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/17486
http://lawbank.forologikanea.gr/laws/view?number=3986&year=2011&open=31#a31
http://lawbank.forologikanea.gr/laws/view?number=4110&year=2013&open=10#a10
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Επειδή ο προσφεύγων διατηρεί ατομική επιχείρηση με έδρα την οδό ………………….. 

στον ……………….. ………………, αλλά και υποκατάστημα επί της οδού ………………… 

επίσης στον ………………… …………………, ο ισχυρισμός του, ότι  δεν οφείλει τέλος 

επιτηδεύματος γιατί έχει διακόψει τις εργασίες του από 31/12/2008, απορρίπτεται ως 

απαράδεκτος αφού δεν έχει υποβληθεί δήλωση διακοπής εργασιών.   

Επειδή, το αίτημα του προσφεύγοντος προς την Υπηρεσία μας για ενημέρωση του 

Τμήματος Μητρώου της αρμόδιας φορολογικής αρχής, σχετικά με τη  λύση του 

υποκαταστήματός του την 29-11-2002 και τη διακοπή της δραστηριότητάς του από 31/12/2008 

,  δεν αποτελεί φορολογική διαφορά και κατά συνέπεια δεν εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του 

Κ.Φ.Δ. και της ειδικής διοικητικής διαδικασίας της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών, το αίτημά 

του απαραδέκτως προβάλλεται.  

 

3. Επί κάθε προστίμου που εδράζεται σε φόρο ή Φ.Π.Α και ανήκει σε οικον. έτος 

μεταγενέστερο του 2009 

 Επειδή, σύμφωνα με τις  διατάξεις του άρθρου 63 παρ. 1 του Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ 

Α΄170 / 26-7-2013), « ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί 

σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση, ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης οφείλει να 

υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο 

διοικητικής διαδικασίας από την Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής 

Διοίκησης.  

Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή 

της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το 

αίτημα του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών 

από την ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης. 

 Επειδή, εν  προκειμένω, δεν προσδιορίζονται διακεκριμένα, από τον προσφεύγοντα, 

ποιες πράξεις προσβάλλονται, αλλά το αίτημά του αφορά γενικώς πράξεις που είτε έχουν 

εκδοθεί, είτε επίκειται η έκδοσή τους, αυτό απαραδέκτως προβάλλεται. 

 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 

Την απόρριψη  της με αριθ. πρωτ. ……………./2014 ενδικοφανούς προσφυγής του 
………………… ………………….. του ………………, ΑΦΜ: ……………… και συγκεκριμένα: 
 
α) την απόρριψη αυτής ως απαράδεκτης κατά το μέρος που αφορά τις με αριθμ. ……./2007, 
………./2007, ………/2011, …………/2006, …………/2012, και  «κάθε προστίμου που εδράζεται σε 
φόρο ή Φ.Π.Α και ανήκει σε οικ. έτος   μεταγενέστερο του 2009» προσβαλλόμενες πράξεις, 
β) την απόρριψη αυτής ως προς τις με αριθμ. ………./2014, ………../2014 και …………/2014 
προσβαλλόμενες πράξεις, σύμφωνα με το παραπάνω σκεπτικό. 
 
Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 
παρούσα απόφαση : 
 
Τέλος επιτηδεύματος οικ. έτους 2012: 800,00 € 
Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με το με αρ. ειδοποίησης …………/2014 Ενιαίο Εκκαθαριστικό 
Σημείωμα Φυσικών Προσώπων οικον. έτους 2012 (ΑΧΚ …../….. ) του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 
…………………….., και είναι καταβλητέο εντός των προθεσμιών που αναγράφοντα επ’ αυτού. 
 
 
 
 
Τέλος επιτηδεύματος οικ. έτους 2013: 1.250,00 € 
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Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με το με αρ. ειδοποίησης …………./2014 Ενιαίο Εκκαθαριστικό 
Σημείωμα Φυσικών Προσώπων οικον. έτους 2013 (ΑΧΚ ……./…. ) του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 
……………………….., και είναι καταβλητέο εντός των προθεσμιών που αναγράφοντα επ’ αυτού. 
 
Τέλος επιτηδεύματος οικ. έτους 2014: 1.250,00 € 
Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με την με αρ. ειδοποίησης ………./2014 Πράξη Διοικητικού 
Προσδιορισμού Φόρου, οικον. έτους 2014 (ΑΧΚ ………/… ) της Γ.Γ.Δ.Ε. και είναι καταβλητέο εντός 
των προθεσμιών που αναγράφοντα επ’ αυτού 
 

 
 
 

Ο   ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
                   ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
 α.α. 
 
 
                    
 
 

                                                                                  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΚΙΩΡΑΣ 
 
 
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή 
απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας 
εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


